Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

D[omi]nica Letare. II. Sermo. LIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Sermo LIII

spes mea dicit. Si semiat mundus si fre-
mat malignus. si caro occupiscat aduersus
spiritum. si exurgat aduersum me pluia. in h
ego sperabo in te. Illi autem duo pices sic se
hunc et unus scilicet amor caput in aqua dulci
scilicet caritatis quod dulcior est sive mel et fauum.
Iuxta illud. Huius meus sive mel dulcis.
Pipes vero caput in aqua amara. eo quod non potest
esse sine meritis humanis. quod utique cum difficultate et
amaritudine puenuit. virtus enim est
circa difficile. ut dicitur. Ethica. Unum qui sperare
veller potius sine meritis presumptuosus est.
Et ideo iste pices est ex aqua amara. Amor
autem est ex aqua oīno dulci. Quia amor non ponet
merita. ut dicitur. Breve in omni. de ma-
ria magdalena. Audax enim est intrepidus ir-
ruit ad priorem maiestatis. Et binum isti duo pi-
ces coniunguntur. Hic enim in coniunctio magnatorum apponuntur diversis diversa. et nunc
pices recentes et dulces. nunc vero saliti.
ut quod non potest gustare de istis gustet saltus de
illis. Hic in coniunctio Christi prius vise apponuntur
ista duo. ut quod non auderet accedere audi-
ter ad priorem diuine maiestatis. ut potest
pusillus in amore sicut est incipiens. saltus spe-
ret de dei gratia. et meritis suis quibus talibus et
sic mibiliter reficiat pane proprie huius et gram-
vit in futuro possit refici pane eternae postula-
tionis per gloriam. Ad quam nos respondeamus.

Duca Letare. II. Sermo. LIII.

Acepit Iesus pa-
nes. et cum gratias egisset distribu-
it discubentibus Job. vi. ca. Si-
cuit dicitur beatus Augustinus. in libro xxii. questionum.
Debet deo illud attribuere ut enim fatea-
mur aliquid posse quod nos faciemur investi-
gare non posse. In rebus enim mirabilibus tota
ratio faciendo est potentia faciens. Vult di-
cere Augustinus. quod deus multa facit et potest facere.
quorum ratione nos nec sumus assignare. Unum
sum ipse. Hic queritur quod de aliqd facit super
naturam per naturam vel propter naturam. Quia
re tam mirabilia tam incomprehensibilia tam
insolita tam inusitata fecerit non potest alia ra-
tio melior reddi nisi quod ita sive potentie pla-
cuit. Ideo gratia facit quod potest. Et quod distri-
butio quoniam panum quoniam multos homines per ipsum
facta ad satietatem fuit opus a seculo inau-
ditum. et ideo stupendum et mirabile. id est
probavit ipsum esse verum filium dei. quod cum prece et
spiritu sancto unus deus existet. sua admirabili-

potentia fecit talia. quod ratione humana ratio investigare non potuit. Ad hunc ostendit
dum Christus accepit panes. et cum gratias egisset dis-
tribuit discubentibus. In quo tempore tria di-
cuntur de Christo que hoc sacro tempore cuiuslibet vere
potest maxime sunt necessaria ad salu-
tem. Primo enim dicitur quod Christus accepit panes.
Secundo gratias egit. Tertio distribuit. In ac-
ceptione panum noratur est benevolitas. haec
potuisset nonos panes creare per omnipotenciam
voluntatem. persistentes et paratos accep-
tare ad ostendendam humilitatem. In actione gratia
noratur est deuotio. quod ad deum omnia refer-
bat. In distributione panum nota causam libe-
ralitas quod cunctis ad vota ministrabat et
vinculis iuncta desiderium suum puidebat.
Quae tria quilibet penitentes debet habere. Nam
propter hoc quod exiit iam de statu culpe ad
statu gratiae. et de filio diabolico factus est filius dei.
debet esse humilis et pauidus coram deo. ne
de accepta gratia supbiat et infleatur. Sed propter
hoc quod a deo multa bona receperit et am-
sa recuperavit. debet esse denorum et sedulus et
gratus. per omnino agat. Tertio propter tempore
transitoriam et transitoriam in confessione
bi in iuncta redimatur. debet esse liberaliter
bona sua egenis distribuat. Sicque prout
in his tribus tempore debet imitari.

Dixi primo quod in verbis primis
sunt tangit noster fabi-
uatoris humilitas per quam penitentes instruitur.
ut sit coram deo pauidus et humilis ne de aere
propter gratiam supbiat. in quo panes accepit. Da-
gna humilitas Christi qui cum in forma delecto non
rapina arbitratur est se esse equaliter deo sed
exannuit semetipsum. forma servii acceptis
et habitu inuetus et hoc. Ad Philippi. i. deo
est eiusdem potentie cum prece. portans omnia
verbo fructus sue per quem deus per fecit et se-
cula. ut dicitur ad Hebreos. uno cum Christo ille qui
omnia secundum voluntatem sicut in celo et in terra
maris et in omnibus ab illis. et quod dicitur et facit sive
omnia. Hoc talis ac tantus accepit panes
ad reficiendum turbas. quas potuit soli
nutu satiare. Ad quid autem hoc fecerit nullus
ad intrinsecum nos videtur in omnibus humilibus si-
mum. Unde Augustinus in libro de verbis domini dic-
cit in persona Christi. Pisciter a me non mundo fa-
bricare. non cucurra visibilita et invisibilita crea-
re non in ipso mundo mirabilia facere et mo-
tuos suscitat. Sed quoniam misericordia sum et hu-
milis corde. Logicas magnum contineo.

Dominica Letare

fabricam celstitudinis. de fundamento p̄us cogita humiliatis. **P**ec Aug⁹. Et licet cui liber homini semp de humiliitate puidendū est. eo q̄ humiliitas in om̄ib⁹ hominib⁹ valde est spectabilis. **N**ā vt dicit Valer⁹ eōs in quodā sermonē. humiliatis in paupre grata est. in diuite glōsa. tñ homini penitenti marime ē necessaria. p̄sertim isto sacro r̄ge q̄ homo de peccat⁹ veniā accepit in p̄fessio ne. et tendit ad virtutē recollectionē et p̄stnā restauracionē. circa q̄ duo maxime sibi estimendū nisi habuerit humiliatē. **P**ro q̄ sciendū q̄ humiliatis tria bona facit penitenti. **P**rimo enī humiliatis oīa vicia compri mitne resurgat. **H**ec oīes virtutes perditas acq̄rit et restaurat. **T**ertio restauratas custodit. **D**e p̄mo dicit Aug⁹. in li. de debitis dñi. q̄ humiliatis ē sicut medicina oīib⁹ cōsulens. **I**pa enī om̄ia curātia et supbia cōpri mit. om̄ia tabescētia et infirma seu fragilita in hoīe reficit. om̄ia supflua resecat. oīa depranata corrigit. **D**ue enī supbia sanari p̄t. si humiliatis fili⁹ dei nō sanat. q̄ iracudia sanari p̄t. si paria fili⁹ dei nō sanatur. **P**ec Aug⁹. **E**cce fm̄ dicta ist⁹ sancti humiliatis cōprimit vicia ne resurgat. et maxime dep̄mit supbia ne mens hoīis de cerero eleuentur oīra dei. **R**efert ph̄s in li. de aīalibus Q̄ ceruus intrā siluaz dep̄mit cornua et incurvaf ne p̄ ramos arbor̄ in cursu retrahatur et retardet. **H**ic debet facere penitentis. q̄ hodie intrat siluaz et solitudinē p̄nīte ri deponat cornia supbie. ne p̄ ea retrabatur et retardet a salute sua. **U**n̄ ps̄. cōsulit pet̄zib⁹ dī. **D**icit iniq̄os. nolite inique agere et delinq̄etib⁹ nolite exaltare cornu. **U**n̄ lxxiiii. **I**stud maxime tangit penitentes illos qui p̄ eo q̄ iam mala de quib⁹ penitentes nō agūt. magne reputatiois se reputant. **U**n̄ eis dī. Nolite exaltare cornu. **D**icit exponit Inno. Nolite exaltare cornu. p̄ supbiā. dicēdo vos in h̄ esse iustos. q̄ peccato nō comittis. dicētes cū supbo phariseo Lu. xviii. nō sum sicut cereri homi. raptores iniusti. **N**ō enī sufficit declinare a malo. nisi erit fiat bonū. ideo q̄ declinata malo et tñ bonū obmittit. non debet exaltare cornu. p̄sumendo aut defendēdo se. q̄ tali bus dicit. Esuriui et nō dedistis mihi māducare. Ite maledicti. **P**ec Inno. De tribus aut soler h̄o penitens ḡliari et supbire q̄ necesse est rep̄mi et humiliatē. sc̄ de ge-

neris nobilitate. de mortis p̄tempū. et de vite sanctitate. **C**redit enī q̄ p̄ hec tria posuit in celū ascendere. q̄ nobilis dei creatura quā impossibile ē a deo dānari cū sit et̄ imago. **H**ec q̄ credit se ita fortē et̄ etiā morrē pro xp̄o suscipit. et sicut strēnu⁹ milles eam nō timeret. **T**ertio q̄ etiā mīle a p̄ abstinentiā et sanctitatē suā p̄meruit. Ita tria tangit ps̄. dicēt. Dicit iniq̄os nolite extollere in altū cornu vīm. i. nolite supbire. quia neq̄ ab oriente. i. a generis nobilitate supbire debetis. neq̄ ab occidente. i. a p̄emptu mortis. neq̄ a desertis montib⁹ id est. a sanctitate et abstinentia. **E**t sequitur medicamentū humiliatis quib⁹ ista om̄ia cōprimum. **O**m̄ deus iudex est. qui fm̄ in nocētiā nobilioz strēnuor et sanctioz. et tñ non fuit supbus. sed humiliatis semetip̄m vīq̄ ad crucis ignominīā. **E**t certe ista verba satis ostendunt cuilibet vere penitenti q̄ntum humiliari debet. cu nō habeat matem. supbendi ex toravita sua. q̄ neca p̄cipio. nec a fine. nec a medio. habet aut̄ sufficiētē materiā. et om̄ib⁹ istis humiliatis. si velut aduterer. **U**n̄ fm̄ Inno. q̄rrū sensus est. nō debetis supbire. q̄ nūl habet in vobis vnde supbire possitis. s̄ tñ humiliatis materia in vobis inuenire potestis. q̄ neq̄ ab oriente. i. a fine. neq̄ a desertis montib⁹. i. a tota vita vīa sc̄ potestis supbire. sed magis humiliari. **P**er desertos montes qui cū magna difficultate colunt. et vī bonum fructū faciunt. de facilī aures spinas et tribulos afferunt. bene significat vita homis que cū magna difficultate ad bonum trahitur. de facilī autē ad malum. **U**nd de his tribis dicit Job. xviij. Homo natus de muliere. **E**cce principium vīle. Breui viuens tpe. **E**cce finis terribilis. Repletur multis miserijs. **E**cce medius miserabile. **D**e his ergo nō potest supbire. **U**n̄ Innocen. tertij de vīlitate humanae conditionis. **V**nde supberbit homo cui⁹ cōceptio culpa. nasci pena. labor vita. necesse mori. ne ergo extollat cornu. maxime qm̄ de iudex est. qui supbos humiliat. **H**ic ḡ patet primū quomodo humiliitas hominē a malo retrahit. **P**ec sc̄dō quō humiliitas om̄es virtutes in homine reparat et restaurat. **E**st enī humiliitas in virtutib⁹ sicut radix in arborib⁹. que si sana fuerit. spes ē bona de-

ramoru fructificatione. **S**ic si humilitas pfecta fuerit in homine. omnia fructificabunt opera virtutum que prius mortua fuerunt. **R**ecete sicut post mortificationem radicis in hieme. sangueniente vere restitutus pulchritudo et decor ramorum et spes est de fructu. **H**ic recuperata humilitate omnia recuperant et reuiniscunt in penitente que non possent reuiniscere ex le sine bultate quia sine radice. **U**nus dicit Grego. xxvii. li. moralium. **G**regor studis bultitas est. veraciter illa in nobis pullulat quia in radice propria. i. bultitate perduratur. a qua nimur usque si abscedit arescit Hec Grego. Et hec eratio fuit **H**ec **D**omina omnium virtutum incrementum est a caritate quam ab humore vivificantem. Qui humor si debet diffundi in ramos sursum. plus oportet esse in radice deorsum. Qui ergo bultitate habet. habet pariter et caritatem. quia habita omnia rehabet. quia omnia bona reuinuntur cum illa. et quod ad hoc se ad humorum vivificantem est in bultitate. **A**ug. sup. Joh. Omel. viii. de pe. viii. Radix. dicit caritatem etiam et radicem omnium bonorum. que tamen sine bultitate non potest esse. quia bultitas est proxima loco caritatis. Per tertio quod bultitas officies fratres in penitente custodit. **D**icit Hiero. sup. Barth. xiv. ca. **B**ultitas est seruatrix custos virtutum. et nihil est quod ita deo gratum faciat hominem et huiusmodi sit vite merito non magni sed bultitate est infirmi videantur. **P**ulchritudinem debet penitens solicitari de bultitate. ne bona quae agit sine ea amittatur. Dicit enim Grego. Omel. viii. Qui sine bultitate fratres congregat. in ventu puluerem portat. Et viii. li. moral. idem dicit. Perit omnes quod agitur si non bultilitate custodis. Ex his omnibus preceptis quae summa nostra pfectio in bultitate consistit. **U**nus dicit Hugo li. iii. de claustrorum anime quod ipsa est inter virtutes sicut mel inter appetitarias species. **H**ic enim mel concordat cum omnibus speciebus affectionibus medicinae. Ita ex bultilitate dulcedine perdiunt omnia genera virtutum. Et ex his preceptis quae non potest quis vere dici pfectus qui hac virtute prouatus est. Ita dicit Lassiodo. super illud Propterea humiliatus sum usquequam. Per banc enim fuit ipius membrum christi sciunt diaboli vicisse superbiam. Per banc fideles suorum regna proficiunt. Per banc superbia tyrannica superatur. Per banc in eternum martyres coronantur. Quisquis ergo dignus penitente se dicit. dili-

genter attendat ut humilitatez habere deat. quatinus et mala præterita copiæ re et bona perdita restaurare et ea cōserua re possit.

B

Diri secūdo q̄ in verbis p̄missis tangit nos
stri saluatoris grāzactio p̄quā nos ad deuotionē et divine laudis confessionē insinuat. Et certe necessitas magna incumbit homini ut reddat altissimo grās. ex quo videtur dei filii agere grās deo p̄t. Hic gratias agit deo p̄t p̄substancialis et filio d̄ omnia bona omnib⁹ largit et cōcessit plenius grā et veritate oībus dar dona grāz. Cū in ipso sint omnis thezauri sapientie et scientie deo q̄nto magis bō paup et mendicēr p̄ omnia in se defectuosius. merito debet grās agere p̄ oīb⁹ beneficijs sibi a deo p̄tis. Lira qd̄ sciendū de trib⁹ scz de grāzacione necessitate. Hic de iparu yrtilate. Tertio de eaz q̄litate. De p̄mo. s. de necessitate grāzactiois p̄t. q̄ ex tripli genero etaturatu inducit homo ad reddendum grās deo scz ex genere creaturaz q̄ solū habent esse nature. Hic et genere illaz q̄ habent esse nature et ḡte. Tertio ex genere earuz q̄ habent esse nature ḡter gl̄e. Primum p̄ naturā creature h̄ntes esse nature tñi. non celi sunt laudare deū et sibi grās agere purificatio et omnis spūs laudat dñm. Undā inducunt creature terrestres. aquæ. aer et ignee. simplices. mixte. sicut sunt aquæ. volvū. cres. celi. pilces maria. ignis. grande. nigræ. glacies. frigio. estas. sol. luna. et stelle. spates et volucres p̄ennate. et rynierula geminiantia in terra. Nec enī oīa bñdicat dñm suo mō. et faciūt homi seip̄as materiā bñdicendi et laudādi deū. p̄ tantis beneficijs p̄ hominū a deo in istis creaturz exhibitis. Undā Geneca dicit Epla. lxixij. hanc esse intuicōia naturale fīm quia suēnt vnicūq; q̄ suū ē reddere. s. bñficio grāz. Et certe sibi creature irrationalēs inueniunt multib⁹ minimib⁹ meliores. q̄ ille nō negligit bāciū sticiā. bō autē nō curat. Dicenti Geneca q̄ agri fertiles nō negligit bane iusticiā. q̄ multo p̄ reddūt q̄ accepérūt. Sigilum sensata reddūt grās. Lerte matricē bonae cōcessit example corūm ad idem faciendum. maxime cum omnia bona a deo constat hominū habere. Unde omnis p̄fectus ad diuinitatēs nūmen referendus

Dominica Letare

est. Quia ut dicitur **L**etare in quodam epistola. Hibilis contumeliam esse bonum nisi quod ab ipso dominoscit et collatur. Sed idem per te generum creaturarum quoniam esse naturae et genere. ut fuerunt sancti viri priarches. pape. apostoli. confessores. martyres. virgines. viduae. oeclesie sanceti. qui dum viuerent in terra. proibito bonis gratiis a deo ipsis collatis matias gravis agebant. Unde quodam iporum offerebant dona et sacrificia. oblationes. decimas et holocausta. Quidam vocibus in celum dei bonitatem extollebant. cantantes et psallentes in cordibus suis domino. Quidam eum datum relargissimum alij predicabant. Unde ille bene grauitus fuit quod dicit. repleat os meum laude. ut canem glorias tuas. cor die magnitudinem tuam. Tertio idem per te generum creaturarum. qui habent esse nature genere et gressu. ut sunt angelicib[us] et anges seruorum in celo. De quibus dicitur **P**salmo. Beati qui habitabunt in domo tua domine. in secula seculorum laudabunt te. Inno. exponit. In domo illa celesti. non manufacta. in secula seculorum. in eternum laudabunt te. Igitur ageretur beneficia a te collata. et propter tuam beatitudinem. In psalmi. Laudate dominum quoniam bonus est. De illa domo dicitur Isaia. Laudibus et leticia innueniet in ea. gloriam et vox laudis. Et Apocalypsi dicitur. Quod sancti requiem die ac nocte non habent dicendo. Hanc est si. qui erat et quod est et qui venturum est. Si ergo in omni loco diuationis est benedictus deus. ut dicitur in psalmi. eo quod sum Inno. Ubique terrarumque et terrarum effluit largitas lucis bonitatis. Quid facit miser homo si non laudat deum quod ad hunc portatus est in loco horroris et vasti solitudinis cum videat sanctos angelos laudantes eum in loco voluptatis. O si illi laudant qui non ita se curi sunt de gloria ut ea nullatenus amittentes possint. quare non laudat homo qui nescit an odio vel amore dignus sit. Eccl. ix. Ut quoniam peruenire ad gloriam de miseria possit. Sed dicitur. et quid mirum domine si deus laudatur ab aliis quibus multa bona fecit et facit. Ego autem qui semper miseriatur patior in bacytia. pro quo ei gratias agere debeo. Ad quod respondeo. Quod non mirum quod gratias non agis ex quo dona tibi a deo data non sensis vel non intelligis. Natura pororum est quod non eleuant caput sursum ut videantur quercur. sed tamen glandem deorsum considerant. Ascendent enim glandes cadere de arbore. sed credit in terra generari. Sic tales quia nesciunt a deo omnia eis descendi-

dere ideo non referunt gratias. Unde moliti dicunt. Quis ostendit nobis bona. Dicit enim Cassiodorus in quadam Epistola. Qui quoniam sibi gratia collata fieri intelligit vel ne fieri quoniam largitoris gratias debet. non intelligit nec enim potest quis plene intelligere quod accepit nisi meminerit quid ante meruerit. Necille. Et ex hoc concludit Seneca Epistola. xxxvii. Quoniam nemo scit re/ ferre gratias nisi sapiens. eo quod ipse omnia examinat secum. quid accipit. quando. ubi. et quemadmodum. Pater ergo solutio dubium. de quo queritur quod christianus non agens gratias deo non facit sed nisi est stultitia sua maxima. Qui si esset sapiens sciret et vellet eas referre. Sed dicitur. Domine ego libenter scirem et addiscerem istam sapientiam qua deo gratias scirem referre. Ad quod ego respondeo. Quoniam sapientia faciliter acquiritur si oculus mentis nostre ad divisa be/ neficia conuertatur. De quibus psalmi. eo quod sic enumerans ea dicitur. Benedic anima mea domino. et omnia que intra me sunt nomini sancto eius. et sequitur. Benedic anima mea domino. et noli obliuisci omnes retributio[n]es eius. Quasi dicitur. Si alia non es- sent sufficeret hoc quod ipse retribuit tibi bona pro malis. Logita ergo quod male facis et fer- ceris et inde videbis retributio[n]es dei. qui te non damnavit sed ad penitentiā vocavit et expectauit. et multa bona tibi tribuit. Re- tributio[n]es etiā dicitur. id est iteratas et fre-quentes donationes et condonatio[n]es. has ergo non debemus obliuisci. Isaiae. xlviij. in fine. Nam obliuiscaris mei. Peleui enim rem rubrum iniquitates tuas. et quasi nebulam peccata tua. Et enumerat ibi psalmista scilicet magna beneficia. pro quibus homo ma- rime deberet gratias agere. Primum est venia peccatorum. Unde quo ad hoc dicitur. Qui propiciatur omnibus iniquitatibus tuis Isaiae. xlviij. Ego sum. ego sum ipse qui de- leo iniquitates tuas propter me. et peccato[r]um tuorum non recordabor. Bene dicit omnis. quia simul dimittuntur omnia. Unde dicitur. Ut in ultimo dicitur. Deponit ini- quitates nostras et proteget in profundū maris omnia peccata nostra. Hare est peccatum in quo submerguntur egypti. id est peccata et demones. Petrum duo mala fa- cit. Unum est quod obligat ad penam eternam. Secundum est quod vulnerat et debilitat animam. ut in-

Pseudo

LIII

potens sit ad bonis. **U**nus non sufficit ut pena
dimittatur nisi et vulnerum curet. Ideo deus
scdm beneficium homini ostendit in hunc sanat et
curat anime vulnera. **D**e quod sequitur. Qui sa-
nat oes infirmitates tuas. **L**uc. x. **A**lliga-
vit vulnera eis. **H**ed quod est planas oes in/
firmitates. **C**um aplius dicat. **L**oz. xij.
Quia virtus in infirmitate pficitur. **S**olutio
Locetur hunc de anima et de infirmitatibus anime
quod dominus sanat. licet non sanat infirmitates
carnis in quod viri pficitur. **D**icit autem oes in/
firmitates. quod multe sunt infirmitates aie.
Amaricia enim est quasi hydrocephalus. **I**ra febris.
Gurgibria apostema. **P**eregris lepra. **G**ula
bolismus. **L**uxuria gomorra. **T**isis inuidia.
Dicas omnes infirmitates sanat dominus in ser-
uis suis marie hoc sacro tempore quod dragefima-
lii per sacramentum pone. **T**ertium donum est quod non solu-
sanat infirmum proximum. sed suscitat eum quasi
mortuum. ideo addidit. **Q**ui redimunt de inter-
itu vita tua. **S**picio sanguinis sui. **E**ccl. xx.
Es qd multa redimunt modico pocio. scilicet christus
sanguine suo. **S**ed nundique christi sanguinis mo-
dicum est precium. **S**olutio modici quantitate
magnitudine. **L**oz. vi. **E**mpti estis pocio
magno. i. p. **N**on corruptibili auro aut
argento empti estis sed precioso sanguine
agni. **Q**uartum donum est coronatio. de quod sequitur.
Qui coronat te in misericordia et miseratione
nra. scilicet p. **V**ictoria quam habes expugna. **S**ed
di. tunc apls dicit. quod corona nostra est iustitia.
ii. **T**homo. vlc. **R**eposita est mihi corona iu-
sticie. **S**olutio misericordia est quod dominus permisit. iu-
sticia quod reddit. **I**n nomine autem dicit quod iohannes de corona
misericordie. quod licet meritis reddat. tunc ex
maxima misericordia dei est quod ipse dat gratiam. quod
est fundamentum meriti. et dominus istud donum est gratiae collatio. **Q**uintum donum est adimple-
tio desideriorum. **U**nus sequitur. **Q**ui replet in
bonis desiderium tuum. **P**rouer. x. **D**esiderium
suum iustus dabit. **Q**uid autem desiderat anima
iusti vel quod replebitur. **L**erte ipso deo. **Q**uia
dicit augustinus. **A**nima dei capaciter nihil minus
deo implere potest. **P**rouer. xi. **D**esiderium ius-
torum omne bonum est. **D**eus. et dominus istud
donum est precium exauditio. **E**norantem dicit.
Replet in bonis. quod scilicet bona desiderantur.
Nam cum bona non sunt non adimpleat deside-
rium. **U**nus luc. ix. **P**er entibus ultionez disci-
pulis. dicitur est. **M**escis cuius spissus es. **S**er-
tum est metus renovatur. **U**nus sequitur. **R**e-
novabitur ut aquila inuenitus tua. **S**icut ei

dicit glo. natura aquila est quod cum senectute ha-
bet rostrum durum et ponderosum. et ita non pos-
comedere. sed hanc duriciam deponit. aliud
dendo rostrum ad petram. **D**oc faciet de aie.
quod deposita ponderositate corporis eius in
morte ad gustandum suum dulcedinem cam ele-
vabit. **F**acit hoc et in pueri vita per gram. per
quod deposita vetustate culpe renouatur
in spiritu metus. ut dicit **A**ph. iii. et sic ino-
uitate vite ambulet. **R**om. vii. **R**eg. x. **B**u-
taberis in virum alium. **S**unt talia plura
beneficia que ibidem enumerantur. **D**isser-
tors et misericordes dominus longanimes. scilicet pa-
cientia. et multum misericordes se expectando
queracionem non in perpetuum irascerunt. neque in-
ternum cominabuntur. quod non valescetur in fu-
turo sed in pueri. quod est in matre. **H**oc fit et multa
non sunt peccata nostra fecit nobis. i. non tamen ver-
berat in presenti quantum meritorum. neque ini-
quitates nostras retribuit nobis. quod cum ma-
gna flagella debet retribuire. per magnus
peccatis. parva et pauca retribuit **J**ob. xij.
Uerum dignus non recepi. **D**arime
autem in hoc miserebamur. quod fugat longe a nobis
peccatum. **U**nus dicit. **S**icut alterum dicit et atra
corroborauit misericordiam suam super timores se-
Quantum distat ortus ab occidente. longe
fecit a nobis. iniquitates nostras. **S**up omnia
ista deus de misericordia maxime. quod in ho-
minis facit gratis. **U**nus sequitur. **Q**uo muler
tur pater filio. scilicet gratias. **P**ater enim misere-
tur filio. et narrando eos. necessaria ministrando.
doceo. castigando. **S**ic misericordia
est dominus timet se. **E**cce quanta beneficia de-
bet hoiem semper mouere ad gratias deo
reddendas. **D**arime tamen hunc sacrum opus
quo propter bona naturalia et forma hodie
matrix bona gratiae in remissione peccatorum. socii
sunt collara. **R**estat videre de secundo. scilicet de va-
litate gratiarum. **E**t statim utilitas via in
ter precepta quod bona agens de parva
mercede recipere magna. iuxta illud **L**act. iii.
iij. ep. **I**nuitat ad magis quam gratias. scilicet
modica. et spem futuri accipit quod trahat be-
neficia recognoscit. **P**ecile illa. **U**nus dicit.
Lant. xiii. ponit exemplum. **Q**uia aque
oes iohannes intrat mare ut iteretur. ita bo-
bet referre omnia bona in deo. ut iteretur ei
iterum ab eo accipiat eadem vel maiora. **D**e
tertio scilicet de qualitate gratiarum quod
debet esse sciendum quod gratus debet agere ergo
modis. **P**rimo deuotus locundus et in meo

Dominica Iudica

tocunde. qz sine Merito dñe nobis beneficia dei. iuxta illud. **H**ra dei sum id qd sum
Sedo magnifice. qz magna dñe nob. qz
Macha. De magnis piculis a deo liberati magnifice grs agimus. **T**alis ille fuit qz dicit. **P**agnificate dñm meū. **I**nno-
cen. i laudando z pdicando eū magnificare/
nunciatre. **T**ertio assidue qz tritare beneficia
ipendunt nobis **Eph** v. **G**fas agēres
sp de oīb et p oīb. **Q**uarto integre. qz oīa
sunt bona et integræ qz dñt nobis. i. **Thef**.
v. **I**n oīb grs agite. **Q**uinto pstanter. scz
tam in pspersis qz in aduersis. **U**n **Zingu**.
sup illud **Ds**. **R**epleat os meu laude. dicit
qz cora die. i sine intermissione laudare in
pspersis qz colosalis. in aduersis qz corri-
geris. Et **L**ris. in tractatu de symbolo di-
cit. **S**i venerint mala bñdicite vt dissoluā-
tur mala. **S**i pspera venerint bñdicite vt
pseuerent prospera.

obturat aurem suā ad clamorē pauperūz.
clamabit ipse et nō exaudieſ. Secōdō debet
ſiderare qđ petit. qđ petit nō nr̄m ſed ſuū
Quid enī babes qđ nō accepiſti dīc Ap̄ls.
Let ideo valde ingrāt⁹ eſt qđ pauperi negat
modicā elemosinā. cū ipse habear a deo ha-
bundantē mensam ſuā. Pincōr. i. Saral.
xit. Tua ſunt dñe omnia. t̄qđ de manū tua
accepimus dedim⁹ tibi. Terțio debet hō
ſiderare ad qđ petit. deus enī petit nō ad
dandū ſed mutuandū. nec tñm ad duplas
ſed centuplas viſuras Parth. xix. Centu-
pli accipierſ. Et ideo valde ingrāt⁹ eſt deo
qđ ad tales viſuras non vult mutuare deo.
ad quas n̄t mutuare iudeo vel saraceno.
Un̄ diues eſt ſicut mercator qđ non debet
vacuus redire domū. Sz cū lucro. lucz aut̄
iniat̄z ē elemosina. Ad h̄enī de id dīcidi
uitia alicui ut de eis miferare a paupib⁹.
Alioqñ tali mercatori ſutili collecta lenit⁹.

Dixi tertio quoniam in vobis precepimus
describit saluatoris
ris utriusque panum distributio. per quam nos ad liberalitatem largitorum elemosinam isto sacro tpe informat. **L**icer enim multa sunt in-
ducentia isto sacro tpe ad largitionem elemo-
sinam tam prophetica quam aplica scripta. nam ma-
tutine exemplum Christi mouere nos debet quod habet
faciendum. **Q**ui distribuunt panes eturientibus
turris. copias misericordie eoz. **U**nus ista domini
ca vocatur dominica panum ad significandum quod
nos debemus nostrum panem frangere eturientibus
et eoz eturiem satiare. si volumus satiare a-
deo cum apparuerit gloria sua. marime cum ele-
mosinam non sunt satis factiores per peccatis no-
stris. **U**nus dominus uero dicit. Peccata tua ele-
mosinias redime. Et **L**ucas xiiij. dicit. Date ele-
mosinam omnia munda sunt vobis. Pro quod
eleemosinam isto faciendo inducitur ad faciendum; ele-
sciendum quod homo inducitur ad faciendum; ele-
mosinam isto sacro tpe ex tribus scilicet si confide-
re quis petit eam. per quem petit. et ad quod pe-
tit. Primo igitur considerat quod petit eam. quod de-
us per cuius amore petit eam mendicus. De-
us cui intantum diligat pauperes quod quicquid fit
eis propter amorem suum reputat sibi sacram
entis. **V**nde **D**arth. xxv. dicit. Quid enim ex munimis
meis fecisti. nubi fecisti. Petet igitur de elemo-
sinam per pauperem suum quia dunes petit
quod regnum. Et ideo cum dunes negat pau-
peri modicu[m] frustuz panis nimere debet quod
deus non audiet eum cu[m] ab eo petet regnum e-
terne felicitatis. **U**nus proverbi. xxi. dicit. Qui